
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

О МЕРАХ ПО ДАЛЬНЕЙШЕМУ УКРЕПЛЕНИЮ МАТЕРИАЛЬНО-

ТЕХНИЧЕСКОЙ БАЗЫ ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ 

ПРОДУКЦИИ 

В целях обновления и модернизации парка сельскохозяйственной техники, 

обеспечения сельхозпроизводителей качественной и доступной техникой, оказания им 

своевременного сервисного обслуживания, а также широкого внедрения рыночных 

механизмов в финансирование производства конкурентоспособной сельскохозяйственной 

техники Кабинет Министров постановляет: 

1. Утвердить Положение о порядке оказания государственной поддержки закупок 

сельскохозяйственной техники на условиях кредита и лизинга согласно приложению № 1. 

2. Министерству финансов Республики Узбекистан совместно с Фондом 

государственной поддержки сельского хозяйства обеспечит своевременное 

финансирование поставок сельскохозяйственной техники. 

3. Внести изменения в постановление Кабинета Министров Республики 

Узбекистан от 2 ноября 2000 г. № 424 «О мерах по обеспечению села сельскохозяйственной 

техникой на условиях лизинга» согласно приложению № 2. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Премьер-министра Республики Узбекистан — министра финансов Д.А. Кучкарова. 

Премьер-министр Республики Узбекистан А. АРИПОВ 

г. Ташкент, 

12 июля 2019 г., 

№ 578 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к постановлению Кабинета Министров Узбекистан от 12 июля 2019 года № 578 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке оказания государственной подержки закупок сельскохозяйственной 

техники на условиях кредита и лизинга 

Глава 1. Общие положения 

1. Настоящее положение определяет порядок выделения субсидий в целях 

повышения эффективности сельскохозяйственных предприятий и государственной 

поддержки их оснащения современной высокопроизводительной сельскохозяйственной 

техникой. 

2. В настоящем Положении используются следующие основные понятия: 

сельскохозяйственная техника — произведенная в Республике Узбекистан 

сельскохозяйственная техника всех видов, за исключением зерноуборочной и 

хлопкоуборочной техники, в том числе пахотные, пропашные, транспортные и 

садоводческие тракторы, трех и более корпусные оборотные плуги и 

многофункциональные пневматические и механические сеялки; 

заёмщик — субъекты — производители сельскохозяйственной продукции 

независимо от формы собственности, организаторы и кластеры хлопко-текстильных 

производств, а также организации, оказывающие услуги механизации; 

субсидия — денежные средства Фонда государственной поддержки сельского 

хозяйства при Министерстве финансов Республики Узбекистан (далее — Фонд), 



выделяемые за счет средств Государственного бюджета Республики Узбекистан для 

компенсации процентных расходов в размере 10 процентных пунктов ставки, 

установленной коммерческими банками или лизинговыми организациями в случае 

приобретения заёмщиком сельскохозяйственной техники на условиях лизинга или кредита; 

льготные условия — процентные ставки, установленные в размере ставки 

рефинансирования Центрального банка Республики Узбекистан или меньше ее. 

3. Министерство финансов Республики Узбекистан: 

выделяет Фонду средства для компенсации 10-процентных пунктов, начисленных 

по кредиту и лизингу на приобретение сельскохозяйственной техники, предусмотренных в 

Параметрах Государственного бюджета Республики Узбекистан. 

При этом данный размер компенсации расходов может пересматриваться в 

зависимости от изменения ставки рефинансирования Центрального банка Республики 

Узбекистан; 

в случае возникновения дефицита ресурсов в коммерческих банках для выделения 

кредитов на закупку сельскохозяйственной техники Министерство финансов Республики 

Узбекистан в установленном порядке размещает временно свободные средства 

Казначейства в коммерческие банки. 

4. Требования настоящего Положения не применяются к договорам о закупках 

сельскохозяйственной техники на условиях лизинга или кредита, заключенным до момента 

вступления в силу настоящего Положения, а также к другим хозяйствующим субъектам. 

Выделение субсидии для компенсации лизинговых или кредитных процентов, 

начисленных лизинговой организацией или коммерческим банком заёмщику для закупки 

сельскохозяйственной техники на условиях лизинга или кредита, осуществляется по схеме 

согласно приложению* к настоящему Положению. 
Приложение приводится на узбекском языке. 

5. Субсидии для частичной компенсации процентных платежей по закупкам 

сельскохозяйственной техники, осуществленным на условиях лизинга и кредита, 

выделяются заёмщику в соответствии с Генеральным соглашением, заключенным между 

лизинговой организацией, коммерческим банком и Фондом согласно требованиям 

настоящего Положения. 

Размер субсидии обязательно должен быть указан в условиях договора, 

заключаемого между заёмщиком и лизинговой организацией или коммеческим банком. 

Субсидия выделяется лизинговой организации или коммерческому банку для 

частичной компенсации платежей по процентам при наличии гарантийного срока не менее 

1 года на сельскохозяйственную технику, приобретенную на условиях лизинга и кредита, а 

также сервисных центров на эту технику на территории Республики Узбекистан. 

6. Субсидия для компенсации лизинговых или кредитных процентов заёмщика 

выделяется в размере 10 процентных пунктов ставки, установленной коммерческим банком 

или лизинговой организацией. 

При этом договор лизинга или кредитный договор должен быть оформлен по 

процентной ставке, не превышающей 1,5-кратного размера ставки рефинансирования 

Центрального банка Республики Узбекистан — для пахотных тракторов — сроком на 5 — 

7 лет, для пропашных, транспортных, садоводческих тракторов, трех и более корпусных 

оборотных плугов и многофункциональных пневматических и механических сеялок — 

сроком на 3 — 5 лет. 



7. Субсидия выделяется лизинговым организациям и коммерческим банкам, 

являющимся резидентами Республики Узбекистан и осуществляющим свою деятельность 

в установленном законодательством порядке. 

Глава 2. Порядок выделения субсидии 

8. Субсидия выделяется только для новой сельскохозяйственной техники, сроком 

произодства не более одного года в день заключения лизингового или кредитного договора. 

9. Субсидия выделяется при: 

а) уплате аванса лизингополучателями или кредитополучателями в размере не 

менее 20 процентов стоимости сельскохозяйственной техники, указанной в договоре; 

б) оформлении договора лизинга или кредитного договора по процентной ставке, 

не превышающей 1,5-кратного размера ставки рефинансирования Центрального банка 

Республики Узбекистан. 

10. При приобретении сельскохозяйственной техники за счет бюджетных средств, 

кредитов международных финансовых институтов и донорских организаций на льготных 

условиях, или в случаях применения других условий субсидии в выделении субсидии 

отказывается. 

11. При закупке сельскохозяйственной техники на условиях лизинга или кредита 

лизинговой организации или коммерческому банку заёмщиком предоставляется 

следующие документы: 

а) заявление; 

б) договор на закупку новой сельскохозяйственной техники на условиях лизинга 

или кредит; 

в) страховой полис, гарантия или другие виды обеспечения, предусмотренные 

законодательством. 

12. После представления всех необходимых документов в соответствии с пунктом 

11 настоящего Положения, лизинговая организация или коммерческий должен рассмотреть 

заявление банк в течение трех рабочих дней и в случаи принятия положительного решения 

заключить с заёмщиком договор. 

При принятии кредитным комитетом лизинговой организации или коммерческого 

банка решения об отказе в выделении кредита, заёмщику необходимо представить 

письменное объяснение с изложением причин отказа. 

Заёмщик в праве обратится повторно. 

13. Лизинговая организация или коммерческий банк представляет Фонду 

обобщенные сведения об уплате заёмщиком его процентных платежей. 

14.Ответственность за полноту представленных документов, соответствие всего 

процесса лизинга или выделения кредита и субсидирования по ним требованиям 

настоящего Положения возлагается на руководителей лизинговых организаций и 

коммерческих банков. 

15. Фонд на основе изучения поступивших документов принимает решение о 

выделении субсидии для компенсации лизинговых или кредитных процентных расходов 

или отказе в выделении субсидии. 

Фонд в течение 1 (одного) рабочего дня извещает лизинговую организацию или 

коммерческий банк о принятом решении (в случае отказа — с указанием обоснованных 

причин). 

16. Фонд в соответствии с Генеральным соглашением представляет в 

Министерство финансов Республики Узбекистан заявку. Министерство финансов 



Республики Узбекистан не позднее 2 банковских дней выделяет указанные в заявке 

средства на расчетный счёт Фонда. 

17. После выделения средств со стороны Министерства финансов Республики 

Узбекистан Фонд согласно Генеральному соглашению в течение 2 банковских дней 

выделяет лизинговым организациям или коммерческим банкам субсидию. 

Глава 3. Порядок расчета субсидии 

18. Субсидия, исходя из срока лизинга и кредита, оформленного в соответствии с 

условиями настоящего Положения, рассчитывается на действительную сумму остатка 

задолженности. 

При этом не допускается расчет повторной субсидии на просроченную 

задолженность по графику платежей. 

19. Заёмщик должен в полном объеме оплатить принадлежащую ему часть 

лизинговых или кредитных процентных платежей (за ислключением субсидированных 

процентов) в соответствии с графиком платежей по договору. 

20. Субсидия рассчитывается в размере текущих процентов, рассчитанных по 

заявкам, представляемых для лизинговой организации ежеквартально, а для коммерческого 

банка — ежемесячно до 20 числа следующего месяца. 

21. Субсидия, переведенная на рассчетный счет лизинговой организации или 

коммерческого банка Фондом для компенсации 10 процентных пунктов платежа, 

рассчитанного для заёмщика, рассчитывается для начисленных процентных платежей 

данного заёмщика. 

22. В случае превышения суммы выделенной субсидии суммы рассчитанной 

заёмщику субсидии, сумма разницы не позднее 2 банковских дней возвращается на 

расчетный счет Фонда. 

23. В случае изменения условий договора лизинга или кредитного договора ранее 

рассчитанный размер субсидии не увеличивается, срок субсидии не продлевается. 

24. Контроль за целевым использованием выделенной Фондом субсидии, 

своевременным проведением платежей и расчетов осуществляется Департаментом 

государственного финансового контроля Министерства финансов Республики Узбекистан 

в установленном порядке. 

Субсидированные средства, не использованные по целевому назначению, в 

соответствии с условиями Генерального соглашения возвращаются в Фонд. 

Глава 4. Приостановление выдачи субсидии 

25. Выделение субсидии прекращается в следующих случаях: 

а) при выявлении нецелевого использования или нецелевого применения субсидии 

по договору лизинга или кредитному договору; 

б) при полном исполнении обязательств заёмщиком по договору лизинга или 

кредитному договору; 

в) обращения заёмщика об отказе в получении субсидии; 

г) при полном прекращении действия договора лизинга или кредитного договора; 

д) обращения лизинговой организации или коммерческого банка о полном 

выполнении договорных условий субсидии по договору лизинга или кредитному договору. 

Глава 5. Заключительные положения 

26. Споры, возникающие между сторонами, решаются судом в установленном 

порядке. 



27. Лица, виновные в нарушении требований настоящего Положения, несут 

ответственность в соответствии с закондательством. 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  

к постановлению Кабинета Министров от 12 июля 2019 года № 578 

Изменения, вносимые в постановление Кабинета Министров Республики Узбекистан 

от 2 ноября 2000 года № 424 «О мерах по обеспечению села сельскохозяйственной 

техникой на условиях лизинга» 

1. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Установить, что новые современные зерноуборочные комбайны и 

хлопкоуборочные машины, а также агрегатные тракторы (далее — современная 

сельскохозяйственная техника) поставляются сельскохзяйственным предприятиям и 

обслуживающим их организациям (далее — лизингополучатели) в лизинг на следующих 

условиях: 

20 процентов стоимости современной сельскохозяйственной техники 

оплачиваются в виде аванса лизингополучателями за счет собственных средств; 

80 процентов стоимости современной сельскохозяйственной техники 

финансируются лизинговыми организациями за счет средств, предоставляемых им на 

основе возвратного займа Фондом государственной поддержки сельского хозяйства при 

Министерстве финансов Республики Узбекистан (далее — Фонд)». 

2. Пункт 2 изложить следующей редакции: 

«2. Возложить на лизинговые организации следующие функции: 

обобщение заявок лизингополучателей на поставку сельскохозяйственной 

техники; 

размещение заказа на поставку сельскохозяйственной техники; 

своевременное проведение авансовых и окончательных расчетов за 

сельскохозяйственную технику, поставляемую в соответствии с размещенными заказами; 

заключение договоров лизинга, передача в лизинг новой сельскохозяйственной 

техники, обеспечение своевременного взыскания и перечисления в Фонд лизинговых 

платежей; 

своевременное ведение учета выделенных средств по каждому заемному договору, 

заключенному с Фондом, и их уплата вместе с начисленными процентами.» 

3. Пункт 3 считать утратившим силу. 

4. Пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Утвердить Положение о порядке поставки современной сельскохозяйственной 

техники на условиях лизинга согласно приложению. 

Разрешить Фонду ежегодно в период с 1 октября и до утверждения баланса его 

поступлений и расходов на следующий год, выделять средства по заявкам лизинговых 

организаций на авансирование предприятий-производителей или их официальных дилеров 

для обеспечения производства современной сельскохозяйственной техники. 

Авансирование осуществляется ежемесячными долями в срок не позднее указанного в 

договоре купли-продажи срока поставки, исходя из объемов и сроков поставки, 

предусмотренных этим договором в следующем году. 

При этом отечественные предприятия — производители сельскохозяйственной 

техники и лизинговые организации после получения авансового платежа в размере 80 

процентов от стоимости техники обеспечивают поставку сельскохозяйственной техники 

лизингополучателям в течение 120 дней со дня оплаты авансовых платежей». 



5. В пункте 5: 

в абзаце первом слова «АО «Узагролизинг» заменить словами «лизингоавми 

организациями»; 

Абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«установления срока лизинга для фермерских, дехканских хозяйств — 10 лет, 

организаций, обслуживающих сельское хозяйство, — 7 лет». 

6. В пункте 6: 

в абзаце третьем слова «АКБ «Агробанк» и «АО «Узагролизинг»» заменить 

словами «коммерческие банки» и «лизинговыми организациями», соответственно; 

в абзаце четвертом слова «Главным контрольно-ревизионным управлением» 

заменить словами «Департаментом государственного финансового контроля». 

7. Текст приложения изложить в следующей редакции: 

«Положение 

о порядке поставки современной сельскохозяйственной техники на условиях 

лизинга 

1. Настоящее Положение регулирует поставку на лизинговых условиях новых 

современных зерноуборочных комбайнов и хлопкоуборочных машин, а также агрегатных 

тракторов к ним (далее —сельскохозяйственная техника), произведенных местными 

производителями. 

2. Министерство сельского хозяйства Республики Узбекистан до 1 сентября 

отчетного года данные, сформированные по видам необходимой для сельского хозяйства 

сельскохозяйственной техники представляет в Фонд государственной поддержки сельского 

хозяйства при Министерстве финансов Республики Узбекистан (далее — Фонд). 

3. На основании представленных сведений Фонд совместно с Министерством 

финансов Республики Узбекистан формирует источники средств для финансирования 

поставки сельскохозяйственной техники на условиях лизинга. 

4. Фонд на своем веб-сайте размещает информацию о выделении заемных средств 

на поставку сельскохозяйственной техники на условиях лизинга на следующий год. 

5. На основании данных, размещенных на веб-сайте Фонда все лизинговые 

организации, осуществляющие свою деятельность в республике, размещают на веб-

странице Фонда предварительные заявки на поставку сельскохозяйственной техники на 

условиях лизинга. 

6. Фонд на основе анализа размещенных на веб-странице предварительных заявок 

заключает с лизинговыми организациями Генеральное соглашение о выделении заемных 

средств на поставку сельскохозяйственной техники на основе лизинга. 

Лизинговые организации заключают договоры купли-продажи с производителями 

сельскохозяйственной техники или их официальными дилерами с указанием порядка и 

сроков оплаты поставки сельскохозяйственной техники. 

7. Лизинговые организации заключает договоры: 

с Фондом — для привлечения финансовых средств. При этом оговариваются 

размер процентного дохода по лизингу, а также размер оплаты услуг лизинговой 

организации и банка, подлежащей удержанию из лизинговых платежей, уплачиваемых 

лизингополучателями; 

с коммерческими банками — на выполнение им функций финансового агента; 

со страховыми организациями — в соответствии с законодательством о 

страховании. 



8. Лизинговые организации заключают с лизингополучателями договоры на 

поставку сельскохозяйственной техники на условиях лизинга. К каждому договору 

прилагается график лизинговых платежей. При этом договоры заключаются в трех 

экземплярах, один экземпляр договора направляется в коммерческий банк. 

9. Лизингополучатели: 

оплачивают лизинговым организациям 20 процентов стоимости 

сельскохозяйственной техники, получаемой в лизинг; 

за счет собственных средств производят страхование получаемой в лизинг 

сельскохозяйственной техники; 

оплачивают лизинговым организациям невозмущенную стоимость 

сельскохозяйственной техники, оформленной на условиях лизинга, а также рассчитанный 

лизинговый процент фермерские, дехканские хозяйства — сроком до 10 лет, а другие 

обслуживающие сельское хозяйство организации — до 7 лет. 

10. Лизинговые организации, исходя из авансовых средств, уплаченных 

лизингополучателями, представляют Фонду заявки на выделение денежных средств для 

уплаты авансового платежа до 60 процентов от стоимости сельскохозяйственной техники. 

На основании этих заявок Фонд перечисляет денежные средства на предстоящий 

период на расчетный (23216) счет (далее — операционный счет) лизинговой организации в 

коммерческом банке. 

11. Лизинговая организация в указанный в договоре срок поставки оплачивает с 

операционного счета авансовый платеж предприятиям-производителям или их 

официальным дилерам в размере 80 процентов от стоимости поставляемой 

сельскохозяйственной техники. 

12. Согласно условиям договора сельскохозяйственная техника поставляется 

лизингополучателю после ее оформления в лизинг лизинговой компанией. 

После предоставления лизинговой организацией документов, подтверждающих 

поставку лизингополучателю современной сельскохозяйственной техники, денежные 

средства в размере оставшихся итоговых 20 процентов стоимости сельскохозяйственной 

техники перечисляются Фондом на операционный счет лизинговой организации. 

13. Ежемесячно не позднее 5 числа лизинговая организация представляет в 

коммерческий банк экземпляры графиков лизинговых платежей по договорам, 

заключенным в предыдущем месяце. 

14. Лизингополучатели в сроки и в размерах, установленных договорами лизинга, 

осуществляют лизинговые платежи (основного долга и процентов) лизинговой 

организации. Уплаченные средства зачисляются на операционный счет в полном объеме. 

15. Лизинговые организации обеспечивают уплату Фонду задолженность по 

основному долгу и процентам по привлеченным займам согласно заключенным заемным 

договорам в сроки, определенные в договоре. Проценты по лизингу распределяются 

согласно Генеральному соглашению, заключаемому между Фондом, лизинговой 

организацией и коммерческим банком. 

16. Лизинговая организация данные о движении денежных средств и их 

использовании предоставляет в Фонд до 5 числа каждого месяца, а также квартальные и 

годовые бухгалтерские отчеты до 20 числа месяца, следующего за окончанием квартала. 

17. При неисполнении лизингополучателями обязательств лизинговая организация 

принимает меры взыскания в порядке, установленном законодательством. Взысканные 

денежные средства зачисляются на операционный счет лизинговой компании. 



18. За нецелевое использование средств Фонда и за нарушение порядка расчетов 

руководители лизинговых организаций, обслуживающих их коммерческих банков и их 

территориальных филиалов, а также руководители и главные бухгалтеры 

лизингополучателей привлекаются к ответственности в порядке, установленном 

законодательством ». 

 
(Национальная база данных законодательства, 13.07.2019 г., № 09/19/578/3419) 

 


